中石化石油工程技術服務股份有限公司   2021 年度報告64

第八節 監事會報告

三、監事會關注的重點事項

1、依法規範運作情況
2021年公司認真遵守我國及上市地相關法律法規和監管等規定，依法開展各項工作。股東大會和董事會的會議程序、表決方式及會議決議合法有
效，對外信息披露及時、準確、完整，沒有發現公司董事、高級管理人員存在違反法律、法規、公司章程或損害本公司、股東利益的行為。

2、檢查公司財務情況
2021年公司聚焦成本和效益，狠抓全流程優化、全要素降本、全方位增效，降低管理運行費用，盤活「兩資」，強化虧損企業治理，統籌優化境內
外資金運行，大力壓減資金佔用，持續開展「兩金」壓降專項治理，清理回收呆壞賬，積極拓展低成本融資渠道，不斷優化債務結構。公司本年度
財務報告分別按照中國企業會計準則及國際財務報告準則編製，經立信會計師事務所和香港立信德豪會計師事務所有限公司審計的財務報表真實
地反映了公司財務狀況、經營成果和現金流量，未發現報表編製與審議人員有違反保密規定行為。

3、關聯交易情況
2021年公司嚴格遵守國家法律法規，認真履行香港聯交所和上交所的關聯交易監管要求，全面執行與關聯人方簽訂的各項協議和合同，且符合公
司生產經營的需要，交易條款公平合理，關聯交易額均控制在獲得批准的上限之內，未發現損害本公司利益及股東權益的行為。

4、內控體系建設情況
2021年公司系統推進制度、內控、合規管理體系建設，風險防控從嚴從實，內控體系持續優化完善，內控評價力度顯著增強，內控信息化水平不
斷提高，內部控制制度健全有效，未發現內部控制存在重大缺陷或遺漏。

四、監事會對公司工作的意見
監事會認為：2021年，面的對全球能源轉型、後疫情時代、國際油價逐漸增長，國內外油公司普遍加大投入力度等機遇與考驗，公司認真落實股
東大會及董事會決議部署，「四提」「五化」持續發力蓄力，關鍵核心技術加快攻關突破，核心裝備實現更新改造升級，市場結構和資源配置不斷優
化，體制機制更加精幹高效，產業鏈韌性、市場競爭力、綜合實力和員工隊伍作風素質都得到明顯加強。全年累計新簽合同額人民幣709億元，實
現營業收入人民幣695.3億元、淨利潤人民幣1.8億元，實現了「十四五」良好開局。公司監事會對2021年度監督事項無異議。

2022年，監事會和各位監事將繼續秉承對全體股東負責的宗旨，恪盡職守、勤勉誠信地履行監管職責，竭力維護股東權益。

馬祥

監事會主席

中國北京，2022年3月29日

中石化石油工程技術服務股份有限公司   2021 年度報告 65

第九節 普通股股份變動及股東情況

一、股本變動情況

（一）股份變動情況表

1、股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 4,122,504,543 21.7 – – – -4,122,504,543 -4,122,504,543 – –

  1、國家持股 – – – – – – – – –

  2、國有法人持股 1,503,568,702 7.9 – – – -1,503,568,702 -1,503,568,702 – –

  3、其他內資持股 23,148,854 0.1 – – － -23,148,854 -23,148,854 – –

  4、外資持股 2,595,786,987 13.7 – – – -2,595,786,987 -2,595,786,987 – –

二、無限售條件流通股份 14,861,835,490 78.3 – – – +4,122,504,543 +4,122,504,543 18,984,340,033 100.0

  1、人民幣普通股 12,042,660,995 63.4 – – – +1,526,717,556 +1,526,717,556 13,569,378,551 71.48

  2、境內上市的外資股 – – – – – – – – –

  3、境外上市的外資股 2,819,174,495 14.9 – – – +2,595,786,987 +2,595,786,987 5,414,961,482 28.52

  4、其他 – – – – – – – – –

三、股份總數 18,984,340,033 100.0 – – – – – 18,984,340,033 100.0

2、普通股股份變動情況說明
√適用 □不適用

於本報告期內，本公司股份總數沒有發生變化，但股本結構發生了變化。於2021年1月25日，中國石化集團公司和齊心共贏計劃分別持有的
1,503,568,702股和23,148,854股有限售條件A股股份限售期結束並上市流通。有關詳情請參見2021年1月19日在《中國證券報》、《上海證券報》、
《證券時報》、www.sse.com.cn披露的《非公開發行A股限售股上市流通公告》（臨2021-001）。盛駿公司持有的2,595,786,987股新H股的禁售期於
2021年1月23日結束，有關詳情請參見2021年1月18日在www.hkexnews.hk披露的《非公開發行股票禁售期結束公告》。

3、股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如有）
□適用 √不適用

4、公司認為必要或證券監管機構要求披露的其他內容
□適用 √不適用

中石化石油工程技術服務股份有限公司   2021 年度報告66

第九節 普通股股份變動及股東情況

（二）限售股份變動情況
√適用 □不適用

股東名稱
年初限售股數

（股）

本年解除
限售股數
（股）

本年增加
限售股數
（股）

年末限售股數
（股） 限售原因 解除限售日期

中國石化集團公司 1,503,568,702 1,503,568,702 0 0 非公開發行，自2018年1月25日起